Excelentíssima Senhora Presidente,

DRA.  ANDRÉA  DELEGADA, Vereadora  infra-assinada,  na
forma regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao
setor competente dessa municipalidade  a construção de balanço na esquina
da Avenida Clotilde Verri, com Marrei Júnior.

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação  se  faz  necessária  pois  segundo  informações

passadas  por  moradores  do  local,  a  via  de  acesso  é  muito  movimentada,

principalmente com tráfego pesado de caminhões.

No cruzamento da Marrei Júnior com Clotilde Verri, existia um

balanço que no último recapeamento da via foi substituído por uma canaleta

que direciona as águas das chuvas.

Com  as  mudanças  realizadas  no  local,  principalmente  os

veículos pesados passaram a trafegar com maior velocidade e ao chegar no

cruzamento, acabam acontecendo solavancos que segundo vizinho próximo,

estão causando problemas na estrutura de sua residência.

Diante  das  informações,  solicito  a  Secretaria  de  Obras  e

Serviços  Públicos  a  construção de um balanço no cruzamento.  Também é

necessário que o Departamento de Trânsito e Transportes realize a instalação

de sinalização adequada para evitar tais problemas no local.

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Em  meados  de  fevereiro,  foi  apresentada  uma  indicação

(39/2021) que solicita do Departamento de Trânsito a mudança de mão dupla

para mão simples da Avenida Clotilde Verri.

Destaco novamente a importância em realizar tais mudanças,

assim  como  a  instalação  de  redutores  de  velocidade  em  toda  avenida,

principalmente nas proximidades das ruas Professor Antônio Ruette e  Praça

Duílio Poli.

Tais  mudanças  são  justificadas  pelos  diversos  acidentes  de

trânsito que acontecem no local.

Jaboticabal, 29 de abril de 2021.

DRA. ANDRÉA DELEGADA

Vereadora - PSC

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

		2021-04-29T16:04:32+0000